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طرحپتروشیمیصدفخلیجفارس
تاپایان1402راهاندازیمیشود

مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس در جریان بازدید از طرح 
پتروشیمی صدف خلیج فارس در عسلویه از راه اندازی این مجموعه بزرگ 

صنعتی تا پایان سال خبر داد.
به گزارش شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، عبدالعلی علی عسکری که دیروز )سه شنبه، 
نهم آبان ماه( برای بازدید از طرح های هلدینگ خلیج فارس در عسلویه به این منطقه سفر کرده 
است، با ابراز خرسندی از پیشرفت 25 درصدی پتروشیمی صدف خلیج فارس در 16 ماه گذشته، 
آن را حاصل روحیه جهادی و فعالانه مدیران متخصص و جوان در کنار مدیران باتجربه دانست 

و تأکید کرد: این مقدار پیشرفت در طرح صدف، افتخاری برای کشور است.
وی با اشــاره به اینکه طرح پتروشیمی صدف خلیج فارس بزرگ ترین پروژه تولید لاستیک 
صنعتی در ایران و منطقه غرب آسیاست، تصریح کرد: تکمیل این پروژه، تأثیر جدی بر تأمین 
نیازهای داخلی و نیز افزایش صادرات و حضور ایران در بازارهای جهانی خواهد داشت.مدیرعامل 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس با بیان اینکه هر تن این محصول ارزشی معادل 1700 
دلار دارد، اظهــار کرد: راه اندازی و بهره برداری از پروژه 136 هزارتنی صدف، درآمد ارزی قابل 
توجهی را عاید کشور خواهد کرد.علی عسکری با اشاره به برخی موانع بر سر راه پیشرفت کاری 
صدف، وجود این مشــکلات در پروژه های عظیم صنعتی را طبیعی دانست و از مدیران این 
مجموعه خواست با روحیه فعالانه و جهادی، اقدام های شجاعانه و ابتکار عمل بر این مشکلات 
فائق آیند.در جریان این بازدید بخش مهم واحد 2300 برای پیش راه اندازی تحویل شد و تأکید 
شــد تا پایان سال و موعد افتتاح کامل طرح، هر 3 هفته یک واحد از این مجموعه به مرحله 

پیش راه اندازی برسد.

کاهشخیرهکنندهحوادثدرصنعتانتقالنفتکشور
رئیس پدافند غیرعامل و مدیریت بحران شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ایران از کاهش خیره کننده حوادث در مراکز انتقال نفت و تأسیسات حیاتی 

صنعت انتقال نفت کشور خبر داد.
به گزارش شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران، مرتضی گودرزی با بیان اینکه در دو دهه 
گذشته حوادث احتمالی و ناخواسته صنعت انتقال نفت به میزان 2 برابر شرایط فعلی بود، گفت: 
با رعایت الزام ها، دستورعمل های ابلاغی و اصلاح ساختار در موضوع مدیریت بحران و پدافند 
غیرعامل توانستیم به مقدار قابل توجهی حوادث را کاهش دهیم، به طوری که با بررسی های 
انجام شده در سال های اخیر فضای شغلی امن و بی خطری برای همکاران در مناطق دوازده گانه 
کشور میسر شد.وی با بیان اینکه موضوع پدافند غیرعامل به مجموعه اقدام هایی گفته می شود 
که با اجرای آن می توان از وارد شدن خسارت مالی به طرح ها، تجهیزات و تأسیسات حیاتی و 
تلفات انسانی جلوگیری کرد، گفت: امسال یکی از اقدام های بازدارنده در این حوزه که با مشارکت 
واحد مهندسی طرح ها شرکت انجام شد، اصلاح، بهینه سازی و کنترل دستورعمل های پدافند 
غیرعامل و مدیریت بحران در طرح های مختلف پیش از آغاز به کار بود که طبق استانداردهای 
جهانی بررســی و پایش شد.رئیس پدافند غیرعامل و مدیریت بحران شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران ادامه داد: در مناطق دوازده گانه صنعت انتقال نفت موضوع پدافند غیرعامل به 
بخش های مختلفی از جمله پدافند غیرعامل زیست محیطی، شیمیایی، سایبری و... تقسیم بندی 
می شود که سالانه با برنامه ریزی های انجام شده طبق شرایط اقلیمی و جوی هر منطقه و استان، 
حدود 10 مانور پدافند غیرعامل برنامه ریزی و اجرا می شود.گودرزی تصریح کرد: برای نمونه 
در مانورهای پدافندهای غیرعامل با محوریت محیط زیست، مواردی از جمله راه های مقابله 
بــا آلودگی های نفتی در محیط های عمومی و اطفای حریق و جلوگیری از آتش ســوزی در 
محیط های صنعتی مراکز انتقال نفت به کارکنان آموزش داده می شود.به گفته وی در سال های 
گذشته یکی از چالش های مهم صنعت انتقال نفت تجهیز نشدن برخی مخازن نفتی به سیستم 
اعلان و اطفای حریق بود که به همین منظور با تهیه کالا و تجهیز این مخازن به سیستم های 
به روز اچ اس ئی، گام های خوبی در زمینه پدافند غیرعامل و مدیریت بحران برداشته شد.رئیس 
پدافند غیرعامل و مدیریت بحران شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران با اشاره به برگزاری 
نمایشگاه نفت در اردیبهشت ماه امسال و مذاکره چند شرکت دانش بنیان در زمینه هوا فضا با واحد 
پژوهش و فناری صنعت انتقال نفت گفت: در این رویداد نمایشگاهی درباره طرح به کارگیری 
پهپاد برای صیانت و پایش خطوط لوله انتقال نفت در کشور بحث و تبادل نظر انجام و به همین 
منظور، نشست های کارشناسی برای ارزیابی توانمندی و قابلیت های موجود با این شرکت های 
داخلی برگزار شد.گودرزی اظهار کرد: پایش شبانه روزی مسیر خطوط لوله انتقال نفت، نحوه 
گزارش گیری برخط و پیوسته اطلاعات و آزمایش کارایی پهبادها در شرایط اقلیمی هر منطقه 
از جمله مؤلفه های مدنظر صنعت انتقال نفت اســت که امیدواریم در آینده نزدیک با دریافت 

مجوزه های امنیتی دستگاه های مرتبط محقق شود.

به همت حراست شرکت نفت و گاز آغاجاری انجام شد
کشفانشعابغیرمجازرویخطلولهصادراتینفت

سرپرست اداره حراست شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری از کشف 
انشعاب غیرمجاز روی خط لوله صادراتی نفت و توقیف تانکر حامل 32 هزار 

لیتر نفت خام غیرمجاز در شهرستان امیدیه خبر داد.
به گزارش شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، ابراهیم سهیلی گفت: در پی اقدام های مراقبتی 
و عملیاتی نیروهای حراست شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، یک انشعاب غیرمجاز که 
به صورت حرفه ای از ســوی سارقان روی یکی از خطوط صادرات نفت در یکی از میدان های 
نفتی ایجاد شــده بود کشف و ضبط شــد.وی افزود: با رصد و پایش شبانه روزی عوامل این 
حراست به منظور صیانت از تولید پایدار، یک دستگاه کامیون از نوع تانکر با ظرفیت 32 هزار لیتر 
نفت که تحت رصد و اشراف عوامل حراستی بود در عملیاتی مشترک بین نیروهای حراست و 
عوامل انتظامی شهرستان امیدیه در این سرقت نافرجام به همراه عوامل هدایت کننده طی یک 
اقدام ضربتی مشترک در بامداد روز یکشنبه )هشتم آبان ماه( توقیف و تحویل مراجع انتظامی و 
قضایی شد.شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری یکی از پنج شرکت بهره برداری تابع شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب است که راهبری عملیات تولید، فرآورش و انتقال نفت و گاز را در 
45 واحد عملیاتی از هشت میدان نفتی )آغاجاری، کرنج، پرنج، پارسی، رامشیر، رگ سفید 1، 
پازنان 1 و مارون 2( با فعالیت 12 واحد بهره برداری، هشت کارخانه گاز و گاز مایع،  18 ایستگاه 
تقویت فشار و تزریق گاز و چهار واحد نمک زدایی به عهده دارد و 25 درصد نفت مناطق نفت خیز 

جنوب را تولید می کند.

قیمتنفتدوبارهخیزبرداشت!
 قیمت هر بشــکه نفت برنت دریای شــمال دیروز با 36 ســنت معادل 

0.41 درصد افزایش به 87 دلار و 81 سنت رسید.
قیمت نفت در اولین ساعات تجارت در آسیا در روز سه شنبه و در آستانه جلسات بانک های 
بانک های مرکزی دنیا افزایش یافت. جنگ در خاورمیانه همچنان ادامه دارد.به نقل از رویترز، 
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال دیروز با 36 سنت معادل 0.41 درصد افزایش به 87دلار 
و 81 سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با 5 سنت معادل 0.06 درصد افزایش 
82 دلار و 36 سنت معامله می شود.قیمت نفت در روز گذشته بیش از 3 درصد به دنبال افزایش 
حملات رژیم صهیونیستی به غزه کاهش یافت. ترس از مختل شدن عرضه نفت خاورمیانه در 
بحبوحه جنگ رژیم صهیونیستی و حماس فروکش کرده است.تاجران همچنین منتظر نتیجه 
اجلاس بانک های مرکزی بزرگ در سراسر دنیا هستند که قرار است در این هفته برگزار شده و 
در مورد سیاست های پولی تصمیم گیری شود.اجلاس بانک مرکزی ژاپن امروز برگزار می شود 
و انتظار می رود این بانک پیش بینی خود از تورم را افزایش دهد.اجلاس فدرال رزرو آمریکا در 
روز چهارشــنبه و جلسه بانک مرکزی انگلیس در روز پنجشنبه برگزار خواهد شد تا در مورد 
سیاست های پولی و احتمال افزایش دوباره نرخ بهره تصمیم گیری شود. انتظار می رود فدرال 
رزرو آمریکا نرخ بهره را بدون تغییر نگه دارد.سرمایه گذاران همچنین منتظر اطلاعات شاخص 
مدیران خرید چین و تولید ناخالص داخلی هنگ کنگ و تایوان در سه ماهه سوم سال جاری 

میلادی هستند.

کشفانشعابغیرمجازرویخطلولهصادراتینفت
سرپرست اداره حراست شــرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری از کشف 
انشعاب غیرمجاز روی خط لوله صادراتی نفت و توقیف تانکر حامل 32 هزار 

لیتر نفت خام غیرمجاز در شهرستان امیدیه خبر داد.
به گزارش شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، ابراهیم سهیلی گفت: در پی اقدام های مراقبتی 
و عملیاتی نیروهای حراست شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، یک انشعاب غیرمجاز که 
به صورت حرفه ای از سوی سارقان روی یکی از خطوط صادرات نفت در یکی از میدان های نفتی 
ایجاد شــده بود کشف و ضبط شــد.وی افزود: با رصد و پایش شبانه روزی عوامل این حراست 
به منظور صیانت از تولید پایدار، یک دســتگاه کامیون از نوع تانکر با ظرفیت 32 هزار لیتر نفت 
که تحت رصد و اشراف عوامل حراستی بود در عملیاتی مشترک بین نیروهای حراست و عوامل 
انتظامی شهرستان امیدیه در این سرقت نافرجام به همراه عوامل هدایت کننده طی یک اقدام ضربتی 
مشترک در بامداد روز یکشنبه )هشتم آبان ماه( توقیف و تحویل مراجع انتظامی و قضائی شد.شرکت 
بهره برداری نفت و گاز آغاجاری یکی از پنج شرکت بهره برداری تابع شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب است که راهبری عملیات تولید، فرآورش و انتقال نفت و گاز را در 45 واحد عملیاتی از هشت 
 میدان نفتی )آغاجاری، کرنج، پرنج، پارسی، رامشیر، رگ سفید 1، پازنان 1 و مارون 2( با فعالیت 1
2 واحد بهره برداری، هشت کارخانه گاز و گاز مایع، 18 ایستگاه تقویت فشار و تزریق گاز و چهار 

واحد نمک زدایی به عهده دارد و 25 درصد نفت مناطق نفت خیز جنوب را تولید می کند.

اخبار کوتاه 

مدیر اکتشــاف شــرکت ملی نفت ایران از پروژه های در حال اقدام استان فارس و 
 وضع پروژه ها و شــرایط نیروهای اقماری در کمپ هــا و محل اجرای پروژه ها بازدید

 کرد.
به گزارش مدیریت اکتشــاف شرکت ملی نفت ایران، مهدی فکور ضمن بازدید از کمپ ژئوفیزیک در 
شهرســتان لار، پروژه اکتشافی تخته-1، پروژه جاده دسترسی و آماده سازی محل کمپ و چاه اکتشافی 
جهرم-1 فارس، از روند پیشــرفت عملیات اجرایی و اهم عملیات های ساخت جاده و آماده سازی محوطه 

این چاه و کمپ مطلع شد. 
شایان ذکر است مدت زمان قرارداد چاه اکتشافی تخته-1 هفت ماه و پیمانکار موظف است در طول این 
مدت تمام عملیات ساخت جاده دسترسی و آماده سازی محل کمپ و محوطه چاه اکتشافی تخته -1 را انجام 

و به مدیریت اکتشاف تحویل دهد.
در ادامه مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران از مقدار پیشرفت و اجرای پروژه احداث جاده دسترسی و 
آماده سازی محل کمپ و محوطه چاه اکتشافی بیرم-1 در طرح اکتشافی فارس مطلع شد، مدت قرارداد این 

پروژه 12 ماه بوده که طبق برنامه این پروژه در تاریخ 12 اردیبهشت ماه 1403 پایان یافت.
 مهدی فکور مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران در ادامه بازدید دوره ای خود از پروژه های عملیاتی به 
شهرستان لار عزیمت و از مقدار پیشرفت چاه اکتشافی دهنو-1 در طرح اکتشافی فارس دیدن و از عملیات 
 احداث جاده دسترســی و آماده سازی محل کمپ این پروژه با مدت زمان قرارداد 12 ماهه به اتمام خواهد 

رسید.
وی همچنین از چگونگی روند اجرا و پیشرفت عملیات مغناطیس سنجی هوایی که برای نخستین بار از 
این فناوری پیشــرفته و پیچیده در مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران بهره برداری می شود، بازدید 
 کرد. این پروژه به وسیله هواپیمای عملیاتی و منحصر به فرد در ارتفاع پایین و با شرایط پیچیده فنی انجام 

می شود.
بر اساس این گزارش، پروژه مغناطیس سنجی هوابرد جنوب شرق زاگرس در گستره ای به وسعت 80هزار 
کیلومتر مربع و در اســتان های هرمزگان، فارس و بوشــهر در حال اجرا است و دلیل استفاده از فناوری 
مغناطیس ســنجی هوایی در این پروژه، برداشت اطلاعات و تولید نقشه های ژئوفیزیکی پایه و مطالعات 

اکتشافی است.
فواصل خطوط پرواز 500 متر و ارتفاع هواپیما برای داده برداری 350 متر اســت و در مجموع 175 هزار 
کیلومتر خط پرواز در محدوده پیمایش این پروژه طراحی شــده اســت که هم اکنون برداشت داده های 

مغناطیسی در حال اجرا است.
قرارداد این پروژه در ســال 1400 با  شــرکت »مهندسی اکتشاف و اســتخراج کانی های نوین پارس 
)اســکام(« امضا و پس از نصب تجهیزات و گیرنده های مغناطیســی روی هواپیما بال ثابت Y12 که 
طی فرآیندی پیچیده برای نخســتین بار از سوی کارشناســان و متخصصان ایرانی انجام شد، عملیات 
 داده برداری هوایی با انتقال هواپیما به فرودگاه عســلویه از بلوک جنوب غربی پروژه در سال 1401  آغاز 

به کار کرد.
دلیل اســتفاده از  هواپیما Y12  توانایی بالای آن در پرواز با ارتفاع پایین اســت که با نصب دو گیرنده 
مغناطیس سنجی روی بال های هواپیما و اتصال این گیرنده ها به سامانه ثبت داده ها در داخل هواپیما داده های 
مغناطیسی ثبت می شوند و تاکنون 99085  کیلومتر خط پرواز  معادل 57 درصد از فاز عملیات پروژه در سه 

بلوک جنوب غرب و شرق و بلوک شمال شرقی تکمیل شده است.

بازدید دوره ای مدیر اکتشاف شرکت ملی 
نفت از مناطق عملیاتی اکتشافی فارس

عضو کمیســیون انرژی مجلس شورای اســامی به بیان توضیحاتی درباره رشد 8 
درصدی اقتصادی کشور در بهار 1402 و تأثیر به سزای تجارت نفت و گاز در این رشد 

اقتصادی پرداخت.
علیرضا ورناصری عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، درباره رشد 8 درصدی اقتصادی کشور 
در بهار 1402 و تأثیر به سزای تجارت نفت و گاز در این رشد اقتصادی گفت: اخیراً بانک مرکزی ایران و 
مرکز آمار رشد اقتصادی فصل بهار 1402 را منتشر کردند که طی آن رشد اقتصادی با احتساب نفت در بهار 
امســال 7.9 درصد بوده است. این در حالی است که رشد اقتصادی در این بازه زمانی بدون احتساب نفت، 

6.1 درصد برآورد می شود.
این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در ادامه بیان کرد: دولت سیزدهم راهی را در زمینه بازطراحی تجارت 
انرژی در حوزه نفت و گاز در پیش گرفته که مزیت های زیادی برای ما در داخل و خارج از کشور داشته است.
ورناصری در ادامه بیان کرد: ایران با پیگیری سیاست خنثی سازی حداکثری تحریم های حوزه تجارت نفت 
و گاز توانسته است با رویکرد نوین و بازطراحی اساسی در سیاست های تجارت انرژی خود به بازارهای جدید 

و غیرقابل تحریمی برسد.
این نماینده مجلس یازدهم افزود: تصمیم به ایجاد یک باز معماری جدید در حوزه سیاست های تجاری بخش 
انرژی گرفت و از همین رو نیز توانستیم بعد از مدت ها، بدون تکیه بر بازارهای سنتی، بازارهای جدیدی برای 
تجارت انرژی کشور ایجاد کنیم که این موضوع، مهم ترین نقطه کلیدی در جهت تبدیل شدن ایران به محور 
توسعه و رشد اقتصادی کشور است.ورناصری ادامه داد: ایران با تکیه بر ظرفیت شرکت های نفتی دانش بنیان، 
علاوه بر صادرات خدمات و تجهیزات در حوزه پالایشگاه های ایران، نفت خام خود را نیز به این پالایشگاه های 

نوسازی شده صادر کرده و تجارت نفت خام خود را گسترش داد.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس ادامه داد: دولت و وزارت نفت متفاوت از قبل وارد شدند و توفیقات خوبی 

در بخش تجارت نفت و گاز داشتند.
این عضو کمیسیون انرژی مجلس توضیح داد: تمرکز بر بازار سازی جدید و ایجاد تقاضای جدید در بازار با 
تکیه بر فعال کردن ظرفیت مستهلک شده پالایشگاهی در نقاط مختلف دنیا نظیر آفریقا و همچنین آمریکای 
جنوبی و همچنین حرکت به سمت تنوع مبادی صادراتی از طریق بازاریابی نوین در زمینه مینی ریفاینری ها 
شرق آسیا توانسته میزان صادرات خود را به رقم بی سابقه ای بعد از آغاز دوباره تحریم ها در سال 2018 برساند.

عضو کمیسیون انرژی مجلس ادامه داد: این اقدام از سال گذشته در حوزه داخل هم شروع شده که گام 
بزرگی بوده و باعث توسعه صنعت می شود و باعث می شود سرمایه های سرگردان حوزه صنعت هم در این 

حوزه سرمایه گذاری شود.

اولین مجوز ساخت نیروگاه مقیاس کوچک 30 مهرماه سال جاری از درگاه ملی مجوزها 
به صورت الکترونیکی صادر شد.

بر اساس اعلام مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب و کار وزارت اقتصاد، اولین مجوز الکترونیک 
تبدیل شده کاغذی برای صاحب یک نیروگاه در ساری صادر شد.

این اقدام در راستای ایجاد شرایط برابر در محیط کسب و کار و حذف بروکراسی های پیچیده دولتی اثرگذار 
است و شرایط را برای توسعه سرمایه گذاری در نیروگاه های کشور مهیا خواهد کرد.

کدام دستگاه ها مجوز الکترونیکی صادر می کنند
در این راستا سید امیر سیاح، رئیس مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب و کار وزارت اقتصاد گفت: تاکنون 
وزارت نیرو، ورزش و بخش هایی از وزارت جهاد کشــاورزی، بهداشت، نفت و راه امکان تبدیل مجوزهای 

کاغذی به مجوزهای الکترونیکی را صادر کرده اند.
بر اساس اطلاعات کلیه متقاضیان سرمایه گذاری در واحدهای نیروگاهی هم اکنون می توانند با مراجعه 

به درگاه ملی مجوزها به نشانی MOJAVEZ.IR مراجعه و نسبت به دریافت این مجوز اقدام کنند.
بر اساس این اطلاعات طی هفته گذشته 3872 مجوز معطل مانده از سوی نهادهای دولتی توسط درگاه 

ملی مجوزها صادر شد.

 توسعه تجارت نفت و گاز عامل موثر 
در رسیدن ایران به رشد 8 درصد

 اولین مجوز الکترونیکی 
ساخت نیروگاه صادر شد

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای کردستان گفت: دور اول سفر رئیس جمهور به استان، 
چندین مصوبه مهم در حوزه اجرای طرح های آبی و تکمیل سدها داشت و تاکنون هفت 

هزار و 227 میلیارد ریال تخصیص یافته است.
آرش آریانژاد اظهار کرد: در سفر نخست رئیس جمهور به کردستان، برای تکمیل سد عباس آباد بانه به 

میزان 600 میلیارد ریال تخصیص یافت.
وی با اشاره به تخصیص 750 میلیارد ریال برای تکمیل سد چراغ ویس سقز، افزود: این طرح در حال حاضر 

99 درصد پیشرفت فیزیکی دارد و در آستانه بهره برداری است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای کردستان یادآور شد: برای تکمیل سد و شبکه آبیاری امیرآباد، رمشت و 
زیویه کامیاران، سورال دهگلان، هزار و 384 میلیارد ریال تخصیص یافت که هر کدام به ترتیب در حال 

حاضر 97 درصد، 98.5 درصد و 98.1 درصد پیشرفت فیزیکی دارند.
آریانژاد ادامه داد: تخصیص 738 میلیارد ریال برای تکمیل پروژه آبرسانی به سقز از سد چراغ ویس و در 
آستانه بهره برداری بودن مدول اول تصفیه خانه شماره 2 سقز با ظرفیت 200 لیتر بر ثانیه، از دیگر مصوبات 

سفر رئیس جمهور به استان است.
وی به تخصیص هزار و 542 میلیارد ریال برای تکمیل ساختمان شبکه آبیاری و زهکشی گاران اشاره 
کــرد و گفــت: این طرح با 2 هزار و 700 هکتار از اراضی نواحی 1 و 2 و جنوب دریاچه زریوار در آســتانه 

بهره برداری است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای کردستان افزود: برای تکمیل ساختمان شبکه آبیاری و زهکشی سنگ 
ســیاه 46 میلیارد ریال تخصیص یافته اســت و در حال حاضر 81 درصد پیشرفت فیزیکی دارد و هزار و 

800هکتار آن آماده بهره برداری است.
آریانژاد اضافه کرد: پس از ســفر رئیس جمهور همچنین برای تکمیل ســاختمان سد سیازاخ 2 هزار و 
167 میلیارد ریال هزینه شد و در حال حاضر 93.1 درصد پیشرفت فیزیکی دارد که این سد در حال حاضر 

آماده آبگیری کامل است.
وی یادآور شــد: اعتبارات مصوب محقق شده در طرحهای ملی و ملی استانی در سال 1401 به میزان 
14 هزار و 500 میلیارد ریال بوده که این مبلغ بسیار نزدیک به اعتبار مصوب مورد انتظار بر اساس شاخص 

نرخ تورم سالیانه به میزان 15 هزار و 300 میلیارد ریال است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای کردستان افزود: این جهش اعتباری، در نوع خود بی سابقه بوده و همین 
امر ســبب شد پیشرفت قابل توجهی در طرحهای توســعه منابع آب استان حاصل شود و بعد از این نیز 

چشم اندازهای روشن و امیدآفرینی را در بخش آب استان، رقم خواهد زد.
آریانژاد ادامه داد: با توجه به اینکه تعدادی دیگر از طرحهای آبی استان نیازمند تزریق اعتبار لازم برای خاتمه 

است لذا پیش بینی می شود در سفر ریاست جمهوری به استان کردستان این موضوع طرح شود.
18 سد در کردستان وجود دارد که از این تعداد مدیریت 12 سد در اختیار استان و بهره برداری مابقی سدها 

در اختیار استان های از جمله آذربایجان غربی و کرمانشاه قرار دارد.
آیت الله سید ابراهیم رئیسی در دور نخست سفر خود 17 تیرماه سال 1401 به استان کردستان سفر کرد، 
رییس جمهور قرار است در دور دوم سفرهای استانی روزهای پنجشنبه و جمعه این هفته یعنی 11 و 12 آبان 

مهمان مردم کردستان باشد.
رییس جمهور پاییز سال گذشته نیز در سفر دیگری برای افتتاح پروژه انتقال آب سد آزاد به سنندج به این 

شهر سفر کرده بود و سفر روز پنجشنبه سومین سفر وی در کمتر از 18 ماه محسوب می شود.

 تخصیص هفت هزار میلیارد ریال 
به پروژه های آب کردستان

یک کارشناس انرژی گفت:کشــور نروژ با اینکه 
دارای منابــع نفتی درآب های ژرف و با هزینه تولید 
بالا است،دارای صندوقی 1/4 تریلیون دلاری است 
که نه تنها آسایش نسل فعلی بلکه نسل های آتی را 

تأمین می کند.
علی حتمی کارشناس انرژی در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه 
ایــران به صورت خدادادی از منابع غنی انرژی بهره مند بوده و 
قدمت صنعت نفت در کشور ما به بیش از یکصد سال می رسد، 
گفت: تا کنون در استفاده از این منابع در جهت تولید قدرت ملی 

و تضمین منافع نسل های فعلی و آینده به درستی استفاده کنیم.
وی درباره چالش ها و مسائل روز کشور در حوزه انرژی گفت: 
افزود: کشور نروژ با اینکه دارای منابع نفتی در آب های ژرف و با 
هزینه تولید بالا است، دارای صندوقی 1/4 تریلیون دلاری است 
که نه تنها آسایش نسل فعلی بلکه نسل های آتی را نیز تأمین و 

تضمین می کند.
علی حتمی ادامه داد: این کشور با حمایت صحیح از شرکت های 
داخلی خود بیش از صد شــرکت معتبر بیــن المللی در حوزه 
بالادســتی نفتی ایجاد کرده است که هم صنایع نفتی خود را 
پشتیبانی می کند و هم در عرصه رقابت های جهانی عرض اندام 
کرده و منشأ صادرات خدمات مهندسی و ورود ارز به کشورشان را 
فراهم می کند. این کارشناس حوزه انرژی تاکید می کند: متأسفانه 
در کشــور ما همواره دولت های مختلف آخرین راه تأمین مالی 
پروژه های ملی را اســتقراض از صندوق توسعه ملی یافته اند و 
نتیجه آن این شده است که بیش از 100 میلیارد دلار دیون دولت 

به صندوق ایجاد شده است.
نگاهی به روند گذار جهانی انرژی

وی در پاسخ به این پرسش که به نظر شما نباید از عایدی منابع 
نفتی در بودجه جاری کشور استفاده شود؟ گفت: در کمال موضوع 
و حالت ایده آل بله. اما به هر حال در شرایط فعلی اقتصاد ما به 
نفت و درآمدهای نفتی وابسته است. نباید فراموش کنیم که در 
روند گذار جهانی انرژی در بهترین شرایط یک پنجره 30 ساله 
برای فروش نفت و یک پنجره 50 ساله برای فروش گاز در اختیار 

داریم. یعنی اگر تا سال 2050 نفتی در مخازن نفتی ما وجود داشته 
باشد چندان ارزشی نخواهد داشت.

حتمی ادامه داد: کشورهای مشابه ما مانند همین کشورهای نفتی 
حــوزه خلیج فارس نرخ تخلیه مخازن خود را با این پنجره های 
زمانی منطبق کرده اند تا ثروت های زیرزمینی را به دارایی های در 
دسترس و روزمینی تبدیل کنند. متأسفانه هنوز در کشور ما برخی 
از مسئولان با مباهات از اینکه تا 100 سال آینده نفت در اختیار 

داریم سخن می گویند.
منابع نفت و گاز تنها پیشران اقتصادی کشور

کارشــناس حوزه انرژی تاکید کرد: هم اکنون تنها پیشــران 
اقتصادی کشــور که سریع و با بازده لازم می تواند بهره برداری 
شود، منابع نفت و گاز است. اگر ما می توانستیم اقتصاد کشور را 

مستقل از درآمدها و عایدی نفت و گاز اداره کنیم که حالت ایده 
آل قضیه بود. اما در شرایط فعلی حداقل باید از این مسیر در جهت 

تقویت اقتصاد ملی استفاده ببریم.
حتمی در پاســخ به این پرسش که از منابع نفت و گاز باید به 
عنوان کاتالیزور و موتور محرک اقتصادی کشور استفاده شود؟ 
گفت: بله. در حقیقت کارکــرد اقتصادی نفت و گاز برای ما نه 
تنها به عنوان یک نهاده تولید مطرح است، بلکه به عنوان تأمین 
کننده منابع لازم برای اجرای طرح های توسعه اقتصادی باید مورد 

توجه باشد.
چالش ناترازی انرژی ملی است

به گفته وی، متأسفانه حتی در تأمین انرژی به عنوان یک نهاده 
تولید نیز در سال های اخیر دچار مشکل شده ایم. مسئله ناترازی 

گاز و برق و مشکلات تأمین بنزین و گازوئیل زیبنده کشور ما 
نیست. در اینجا باید به این نکته توجه کنیم که مشکل ناترازی گاز 
به چندین دلیل تنها مشکل شرکت ملی گاز یا وزارت نفت نبوده و 

مشکلی در سطح ملی است.
کارشــناس حوزه انرژی تصریح کرد: اولاً بخش اعظم برق 
تولیدی کشور از نیروگاه های حرارتی تأمین می شود که عمده 
خوراک آنها گاز طبیعی اســت. دوم اینکه گاز طبیعی به عنوان 
خوراک پتروشیمی و تأمین کننده صنایع فولاد و سیمان غیرقابل 
جایگزین است و اقتصاد کشور وابسته به این صنایع مادر است. لذا 
کمبود و ناترازی گاز طبیعی اثری جبران ناپذیر در رشد و توسعه 
اقتصادی کشور دارد. با توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری 
در خصوص برنامه هفتم و ابلاغ کلیات آن، ما باید در مســیر 

رشد اقتصادی 8 درصدی قرار بگیریم که نه تنها مستلزم رفع 
ناترازی گاز است، بلکه باید متناسب با آن رشد نیز منابع انرژی 

لازم تأمین شوند.
حتمی در ادامه با ارائه راهکارهایی برای برون رفت از چالش های 
حوزه انرژی گفت: مشــکلاتی که اشاره شد قدیمی، مزمن و از 
بخش های مختلف اقتصادی و سیاسی کشور است. عناوین این 
مشکلات به قدری متعدد است که ارائه راهکار برای آنها نیاز به 

چندین و چند رساله مکتوب دارد.
لزوم بازنگری در حکمرانی منابع و مصارف انرژی

کارشناس حوزه نفت و گاز ادامه داد: بحث اصلی که می توانم 
در این مجال به آن اشاره کنم لزوم بازنگری در حکمرانی منابع 
و مصارف انرژی اســت که این مقوله هم پیوند و وابستگی به 
سایر شاخص های اقتصادی دارد. به این معنی که اگر صحبت از 
روش های قیمتی بهینه سازی مصرف به میان می آید دو نکته را 
نباید فراموش کرد. اول لزوم اجرای همزمان سیاست های قیمتی 
در کنار سیاســت های غیر قیمتی و دوم توجه به نرخ حقوق و 

دستمزد در مقایسه با قیمت انرژی در کشور است.
حتمی افزود: ما شاهد تجربه افزایش قیمت بنزین و فرآورده های 
نفتی در سال های گذشته بوده ایم. اما آیا این افزایش قیمت موجب 
بهینه سازی مصرف در کشور شد؟ پاسخ کاملًا روشن است. اگر 

چنین بود در شرایط حاضر قرار نداشتیم.
به گفته این کارشناس انرژی، افزایش قیمت حامل های انرژی 
باید متناسب با حداقل درآمد و نرخ حقوق و دستمزد شاغلین کشور 
باشد. تنها در این صورت است که افزایش قیمت منجر به توسعه 
فقر انرژی و فقر مالی و افزایش تورم نخواهد شد و می توان از آن 
اثرات سودمند را انتظار داشت. به همین دلیل بهبود وضعیت کشور 
در زمینه انرژی وابسته به متغیرهای اقتصادی در ابعاد مختلف 

است که یک جراحی سنگین را می طلبد.
وی در خاتمه خاطر نشان کرد: اگر این کار را به تغییر و اصلاح 
حکمرانی در حوزه اقتصادی و انرژی تعبیر نمائیم، امری اســت 
که تنها با توجه ویژه وکلای مردم و نمایندگان محترم مجلس 

شورای اسلامی قابل انجام خواهد بود.

اقتصاد کشور همچنان به نفت وابسته است

نایب رئیس انجمن انرژی های تجدیدپذیر مطرح کرد

منابع مالی دلیل عقب ماندگی تجدیدپذیرها
نایب رئیس هیات مدیره انجمن انرژی های تجدیدپذیر ایران 
یکی از دلایل توقف رشــد صنعت انرژی های تجدیدپذیر در 
فاصله سال های 1397 تا 1402 را نبود منابع مالی برای تأمین 

پروژه های توسعه انرژی تجدیدپذیر اعام کرد.
یاور عنانی، در نشســتی خبری با بیان اینکه در کشور سالانه 5 درصد رشد 
مصرف برق داریم، لذا در یک بازه 14 تا 15 ساله مصرف برق کشور 2 برابر 
می شــود، اظهار کرد: با توجه به کمبود منابع گاز در کشور، عمده این میزان 
برق باید از طریق تجدیدپذیرها تأمین شود و این به معنی نیاز به حدود 50 تا 

60 میلیارد دلار سرمایه گذاری فقط در بخش تولید است.
وی با بیان اینکه با در نظر گرفتن محدودیت منابع مالی در کشور و حجم 
سرمایه گذاری مورد نیاز، لازم است علاوه بر استفاده از منابع صندوق توسعه 
ملی که خوشبختانه در این زمینه اقدامات مؤثر و خوبی صورت گرفته است، 
ابزارهای جدیدی نیز برای تأمین مالی پروژه ها تعریف شود، گفت: از جمله این 
  )Sovereign Guarantee( موارد می توان به صدور ضمانت نامه دولتی
برای پروژه ها اشاره کرد، صدور این ضمانت نامه ها می تواند نقش به سزایی در 

تأمین منابع مالی توسط سرمایه گذاران خارجی داشته باشد.
عنانی راهکار دیگر در این زمینه را استفاده از اوراق آتی برای پیش فروش برق 
و یا سوخت صرفه جویی شده نیروگاه ها دانست و افزود: در این مدل، سرمایه گذار 
در قبال ارائه ضمانت نامه، بخشی از برق تولیدی و یا سوخت صرفه جویی شده 

خود را پیش فروش می کند تا از این طریق پروژه را تأمین مالی کند.

نایب رئیس هیات مدیره انجمن انرژی های تجدیدپذیر ایران با بیان اینکه 
قوانینی که در مجلس شورای اسلامی در حال بررسی است کمک شایانی برای 
بهبود اوضاع می کند، گفت: یکی از این قوانین در لایحه برنامه هفتم توسعه 
است که بر اساس ماده 46 آن، باید حساب بهینه سازی مصرف انرژی شکل 
گیرد، تشکیل این حساب گام مؤثری برای ایجاد منابع مالی لازم به منظور 
پرداخت تعهدات دولت به سرمایه گذاران حوزه بهینه سازی و تجدید پذیر است.

عنانی یکی دیگــر از قوانین را طرح تامین مالــی و جهش تولید اعلام و 
اظهار کرد: بر اساس این طرح، دولت مجاز است که به سرمایه گذاران بخش 
خصوصی ضمانت نامه دولتی ارائه دهد و نیز سوخت صرفه جویی شده مربوط 

به طرح های ماده 12 قانون رفع موانع تولید را پیش خرید کند، همچنین در این 
طرح پیش بینی شده که دایره و شمول وثایق قابل قبول برای دولت و بانک ها 
افزایش پیدا کند و مواردی مثل قرارداد فروش، محل طرح و ماشین آلات پروژه، 
مطالبات از دولت، برند تجاری و … را در برگیرد. تصویب این قوانین و مهم تر 
از آن اجرای صحیح آنها می تواند کمک به سزایی به توسعه صنعت انرژی های 
تجدیدپذیر کند.وی با اشاره به اینکه راهبردهای دولت سیزدهم برای توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر بر دو روش استوار بوده است، اظهار کرد: یکی استفاده 
از ظرفیت های سوخت صرفه جویی شده در چارچوب ماده 12 قانون رفع موانع 
تولید و یا ماده 61 قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی و دیگری اســتفاده از 
ظرفیت های صنایع انرژی بر است.نایب رئیس هیات مدیره انجمن انرژی های 
تجدید پذیر ایران افزود: روش نخســت بر تحویل سوخت صرفه جویی شده 
)مصرف نشده( به نیروگاه های تجدیدپذیر استوار است؛ به این معنی که میزان 
سوخت مصرفی نیروگاه های حرارتی به ازای تولید هر کیلووات ساعت برق 
محاسبه می شود و این میزان سوخت به عنوان صرفه جویی نیروگاه های تجدید 
پذیر به آنها تحویل داده می شود. در روش دوم، صنایع انرژی بر به روش های 
تشویقی )عدم قطع برق آنها در مواقع پیک( و یا تکلیفی )ماده 16 قانون جهش 
تولید دانش بنیان: صنایع بالای یک مگاوات موظفند در سال اول یک درصد و 
در 5 سال پنج درصد از برق مصرفی خود را از تجدیدپذیرها تأمین کنند( نیروگاه 

تجدید پذیر احداث می کنند.
عنانی با بیان اینکه وابستگی روش های مبتنی بر سوخت صرفه جویی شده به 

بودجه های سنواتی که پرداخت تعهدات دولت را با ریسک بالا مواجه می کند و 
درگیر کردن صنایع در حوزه ای که تخصص اصلی آنها نیست را می توان نقاط 
ضعف چنین راهکارهایی عنوان کرد، گفت: یکی از راهبردها به منظور توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر، تحویل سوخت صرفه جویی شده و یا معادل نقدی آن 
به سرمایه گذاران است.وی با بیان اینکه مشکلی که در این زمینه وجود دارد 
بر اساس تبصره 14 قوانین بودجه کشور، تمامی درآمدهای حاصل از فروش 
گاز و فرآورده های نفتی به حساب سازمان هدفمندی یارانه ها واریز می شود و 
پس از پرداخت یارانه ها، مبلغ صورت وضعیت ها به سرمایه گذاران پروژه های 
تجدید پذیر تحویل داده می شود، گفت: در عمل و به علت محدودیت بودجه 
تبصره 14، بخش زیادی برای یارانه ها پرداخت می شود و لذا منابع کافی برای 
تخصیص به سرمایه پذیر و پرداخت به تولیدکنندگان برق تجدیدپذیر باقی 
نمی ماند. نایب رئیس هیات مدیره انجمن انرژی های تجدیدپذیر ایران علت 
تمایل نداشتن سرمایه گذاری در دو بخش را عدم پرداخت صورت وضعیت های 
تولیدکنندگان برق و عدم وجود منابع برای تأمین مالی پروژه ها عنوان کرد و 
گفت: چند راهکار برای توسعه تجدید پذیرها وجود دارد، اول، حل مشکل عدم 
پرداخت صورت وضعیت هاست که لازم است ساز و کار بودجه و به ویژه تبصره 
14 تغییر کند. به این معنا که سوخت صرفه جویی شده نیروگاه های تجدید 
پذیر نباید مشمول گردش هدفمندی شود. در این راستا اقدامات اولیه ای مانند 
تشکیل حساب بهینه سازی صورت گرفته است؛ اما همچنان تا حل این مشکل 

فاصله وجود دارد.


